
  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 1 di 2 

 

ORDINANZA N. 123 DEL 27/08/2025 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI  

 
 

OGGETTO: 
ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE: 
PROVVEDIMENTI VIABILISTICI PER COMPETIZIONE CICLISTICA 
NAZIONALE DENOMINATA 53°  FRECCIA DEI VINI CHE SI SVOLGERÀ 
DOMENICA 31 AGOSTO 2025 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

 
CONSIDERATO che il giorno domenica 31 agosto 2025, si svolgerà la competizione ciclistica 
nazionale denominata 53a “Freccia dei Vini” con ritrovo in Piazza Duomo e trasferimento alla 
partenza percorrendo Via Cavour, Via Gramsci, Piazza Meardi, Corso XXVII Marzo, Via Lomellina  
e successivo transito in: Via Lombardia, Strada Oriolo, Rondò Carducci, Via Don Minzoni, Via 
Matteotti, Viale Montebello, Via Carlo Emanuele III, Via Negrotto Cambiaso; 
RITENUTA la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti a carattere temporaneo, in relazione 
alle esigenze del traffico e alle caratteristiche della strada, al fine di consentire la partenza  e il transito 
della gara succitata salvaguardando la sicurezza delle persone e dei partecipanti alla gara in parola; 
VISTI gli articoli  5, 3° comma, 7 e 37 del Codice della Strada approvato con D. Lgs.  n. 285 del 30 
aprile 1992,  n. 285  ed il relativo  Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 
495 del 16 dicembre 1992;   
VISTO il  Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali adottato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000; 

 
ORDINA 

 
IL GIORNO DOMENICA 31 AGOSTO 2025 

 
Sono istituiti dalle ore 6.00 e fino a cessate esigenze il divieto di circolazione ed il divieto di sosta 
con rimozione forzata in PIAZZA DUOMO lati ovest e sud e in VIA CAVOUR nel tratto 
compreso tra Via Gabetta e Piazza Duomo. 
 
In tutte le strade interessate dal transito della gara: a partire del transito del veicolo recante il 
cartello “Inizio corsa ciclistica” e fino al transito del veicolo recante il cartello “Fine corsa ciclistica” 
in tutti i punti del percorso, E' SOSPESA LA CIRCOLAZIONE VEICOLARE per la durata 
strettamente necessaria al passaggio dei concorrenti, in corsa secondo le modalità sotto indicate: 

• è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di 
marcia del tratto interessato dal transito dei concorrenti; 

• è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal 
transito dei concorrenti; 

• è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano 
ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi 



  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 2 di 2 

prima di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti 
alla vigilanza o del personale dell'organizzazione; 

• è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 
 
I suddetti divieti ed obblighi non si applicano ai veicoli abilitati al servizio di Polizia, antincendio e 
pronto soccorso, nonché quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione e dagli organi di 
Polizia Stradale preposti alla vigilanza. 
 
Il Reparto Cantonieri del Settore LL.PP. e il Reparto Segnaletica di questo Comando di Polizia Locale, 
provvederanno, per la parte di rispettiva competenza a posizionare transenne ed idonea segnaletica ai 
sensi del vigente Codice della Strada e del relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione ai fini 
di rendere pubblico il presente provvedimento. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente provvedimento. 
 
 
E' comunque facoltà degli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente Codice della Strada 
porre in essere tutti gli ulteriori provvedimenti viabilistici eventualmente necessari per il buon 
svolgimento della gara e a tutela della sicurezza stradale e dell'ordine pubblico. 
 
La presente ordinanza dispone unicamente i provvedimenti viabilistici necessari per lo svolgimento 
della gara ciclistica citata in premessa per quanto di competenza di questo ente e no solleva gli 
organizzatori dalla necessità di richiedere e ottenere tutte le altre autorizzazioni eventualmente 
necessarie. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro trenta giorni ricorso gerarchico al Prefetto della 
Provincia di Pavia, entro sessanta giorni ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di 
Milano, ai sensi del Decreto L.vo 2 luglio 2010 n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n.1199. Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 
Fiorenzo Sforzini 
 
Ufficio Traffico e Segnaletica 
Via F.lli Rosselli 20 – 27058 Voghera (Pv) 
Tel. 0383/336432 – Fax 0383/368026 
traffico@comune.voghera.pv.it 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI  

Algeri Gianluigi / InfoCamere S.C.p.A.   
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


